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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

HỘI ĐỒNG HIỆU TRƯỞNG 

CÁC TRƯỜNG ĐẠI HỌC 

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ 

 

 Số:           /KH-HĐHT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học  

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 
 
 

Căn cứ Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng các 

Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết 

định số 4564/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Thành phố; 

Căn cứ Quyết định số 3624/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc kiện toàn nhân sự Hội đồng Hiệu 

trưởng các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Hội đồng 

Hiệu trưởng Thành phố); 

Căn cứ Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về bổ sung, thay đổi thành  Hội đồng Hiệu trưởng 

Thành phố; Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về phân công các Hội đồng Hiệu trưởng khối 

ngành trực thuộc Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố; 

Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH 

Xác định nhiệm vụ cụ thể của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố và Hội 

đồng Hiệu trưởng khối ngành trong năm 2024 theo đúng chức năng, nhiệm  vụ 

của Hội đồng. 

Phối hợp với các sở, ngành Thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ                  

do Thành phố đặt hàng, hỗ trợ có hiệu quả Đề án tổng thể và các chương trình, đề 

án khác của Thành phố. 

Chủ động nâng cao chất lượng giáo dục đại học, góp phần đào tạo nguồn 

nhân lực chất lượng cao, trình độ quốc tế; qua đó tiếp tục phát huy vai trò của lực 

lượng trí thức, chuyên gia, nhà khoa học tại các cơ sở giáo dục đại học đóng 

trên địa bàn Thành phố, phục vụ cho sự phát triển Thành phố, đáp ứng yêu cầu 

của quá trình hội nhập quốc tế sâu rộng và Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

Phát huy vai trò của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố trong công tác đào 

tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho Thành phố, vùng Đông Nam Bộ và cả 

DỰ THẢO 
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nước, xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành trung tâm quốc tế về giáo dục và 

đào tạo thu hút sinh viên khu vực và thế giới. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công 

nghệ theo đặt hàng của Ủy ban nhân dân Thành phố, hỗ trợ có hiệu  quả 

các chương trình, đề án của Thành phố 

Khẩn trương triển khai và hoàn thành nhiệm vụ khoa học và công nghệ của 

các Đề án thành phần đã được ký kết hợp đồng; nghiên cứu đề xuất tháo gỡ vướng 

mắc đối với các Đề án thành phần chưa được ký hợp đồng thực hiện để đảm bảo 

các Đề án thành phần được triển khai thông suốt, kịp tiến độ. 

Xây dựng kế hoạch triển khai đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ở 08 ngành 

trọng điểm và mô hình Đại học chia sẻ đảm bảo triển khai ngay sau khi nhiệm vụ 

nghiên cứu khoa học và công nghệ của các Đề án thành phần được nghiệm thu. 

Xây dựng các quy chế, quy định, kế hoạch, phương án liên quan, phục vụ 

quá trình vận hành Đề án tổng thể, trong đó gồm: quy chế hoạt động của Hội đồng 

Tư vấn giáo dục và đào tạo nhân lực trình độ quốc tế; phương án lựa chọn cơ sở 

giáo dục đại học đủ điều kiện tham gia đào tạo nhân lực ở các ngành trọng điểm; 

kế hoạch, phương án bố trí nhân lực trình độ quốc tế sau khi được đào tạo. 

Triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ đối với Đề án Xây dựng Thành 

phố Hồ Chí Minh - Trung tâm đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của cả nước 

và khu vực và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh – Trung tâm đào tạo 

nguồn nhân lực chất lượng cao của cả nước và khu vực” chào mừng kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW, Chương trình hành 

động số 46-CTrHĐ/TU trong các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố, 

Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 31-NQ/TW, Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2025 – 2025. 

2. Phát huy hiệu quả trang thông tin kết nối giữa Hội đồng Hiệu trưởng 

Thành phố và các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành 

Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

quản lý và tổ chức hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố. Tăng cường 

kết nối thông tin và dữ liệu số giữa các trường thành viên với các sở, ngành Thành 

phố.  

Xây dựng trang thông tin điện tử của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố. 

Cập nhật thông tin, dữ liệu liên quan đến các trường đại học thành viên Hội đồng. 

Chủ động giao quyền cập nhật dữ liệu cho các trường đại học thành viên để đảm 

bảo thông tin thường xuyên cập nhật (thông tin nhà trường, chương trình đào 

tạo, công tác kiểm định chất lượng giáo dục, hoạt động của các Hội đồng Hiệu 

trưởng khối ngành…). Phấn đấu trang thông tin có nhiều nội  dung phong phú, 

kịp thời phản ánh chất lượng và hiệu quả hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng 

Thành phố. Tăng cường hoạt động diễn đàn trên trang thông tin điện tử để thu hút 
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sự tham gia của các nhà khoa học, các chuyên gia, giảng viên các trường thành 

viên. 

3. Chủ động nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục đại học trên địa 

bàn Thành phố  

Các trường đại học thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố chủ động 

hoàn thiện bộ máy tổ chức, tăng cường năng lực quản trị đại học theo đúng 

quy định pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong hệ thống quản lý, trong dạy và học; không ngừng tăng cường các điều kiện 

đảm bảo và quản lý chất lượng, trong đó phát huy kết quả tích cực trong công tác kiểm 

định chất lượng chương trình đào tạo, kiểm định cơ sở giáo dục đại học; tăng 

cường phát triển các hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, thúc đẩy 

hình thành các nhóm nghiên cứu mạnh của giảng viên và người học; đẩy mạnh 

hội nhập quốc tế, mở rộng và nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế, phát triển 

chương trình, dự án hợp tác có chất lượng với các đối tác nước ngoài;… 

4. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch hoạt động năm 2024 

của Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành (xem Phụ lục đính kèm) 

Chủ tịch Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành triển khai hoạt động năm 2024 

đầy đủ, kịp thời, hiệu quả. Trên cơ sở gắn kết với Kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng Hiệu trưởng Thành phố, việc triển khai kế hoạch hoạt động của Hội đồng 

Hiệu trưởng khối ngành cần có các giải pháp cụ thể phát huy tiềm lực của các 

trường đại học thành viên, tạo môi trường giao lưu, kết nối, hỗ trợ giữa các 

trường trong Hội đồng. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm như: thực 

hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 31-NQ/TW, Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2025 - 2025; công trình chào 

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025); triển khai thực hiện Đề án tổng thể năm 2023, 2024; 

xây dựng kế hoạch thực hiện theo đặt hàng của Ủy ban nhân dân Thành phố 

đối với các đề án thành phần đã nghiệm thu về đào tạo nhân lực trình độ quốc 

tế phù hợp chương trình đào tạo của nhà trường;  công tác xây dựng trung tâm 

R&D (nghiên cứu và phát triển), trung tâm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và 

Đại học khởi nghiệp; triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 98/2023/QH15 

ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách 

đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, công tác đào tạo nguồn nhân lực 

cho các vùng theo thỏa thuận hợp tác giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các 

vùng… 

Các trường thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố phối hợp Sở Giáo 

dục và Đào tạo và các sở ngành, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch 

năm 2024 đúng tiến độ, đảm bảo hoàn thành 100% các nhiệm vụ đã được phê 

duyệt. Đối với các hoạt động có sử dụng ngân sách Thành phố, các trường thực 

hiện việc giải ngân, thanh quyết toán kịp thời theo quy định gồm: ký kết hợp đồng 

trước khi diễn ra hoạt động và hoàn tất thanh quyết toán trước khi kết thúc năm 

tài chính. 
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Nghiên cứu tổ chức các chương trình học tập, hỗ trợ, chia sẻ thế mạnh của 

các trường thành viên thuộc Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành để tăng cường giao 

lưu, học tập kinh nghiệm giữa các trường, góp phần nâng cao tinh thần đoàn kết, 

tương trợ, hợp tác và phát triển giữa các trường thành viên. Tích cực phối hợp, hỗ 

trợ các đơn vị chủ trì Đề án thành phần thuộc Đề án tổng thể trong công tác thu 

thập thông tin, dữ liệu, tham gia thực hiện khảo sát khi có yêu cầu để các nhóm 

nghiên cứu tổng hợp được nguồn dữ liệu khảo sát đáng tin cậy, tích cực tham gia 

các hội thảo, tọa đàm chuyên đề, làm nền tảng cho quá trình nghiên cứu, đề xuất 

cơ chế, chính sách liên quan phù hợp với thực tiễn của Thành phố; đặc biệt tham 

gia đóng góp ý kiến xây dựng kế hoạch triển khai đào tạo nhân lực trình độ quốc 

tế đối với các Đề án thành phần đã được nghiệm thu. Tích cực tham gia các hoạt 

động của Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành tương xứng với tiềm năng của các 

trường, xem hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành là một phần hoạt 

động hàng năm của nhà trường. 

5. Phát huy vai trò tư vấn, phản biện, định hướng phát triển, hình thành 

cơ chế chính sách cho Thành phố 

Tổ chức thảo luận, góp ý các nội dung Ủy ban nhân dân Thành phố chuẩn 

bị trình Thành ủy Thành phố, Hội đồng nhân dân Thành phố khi được Ủy ban 

nhân dân Thành phố yêu cầu.  

Lựa chọn một số vấn đề, thảo luận, đóng góp ý kiến gửi Đoàn Đại biểu 

Quốc hội Thành phố tổng hợp, báo cáo Quốc hội, đóng góp thiết thực vào việc 

hình thành các chính sách quan trọng của Thành phố và cả nước. 

6. Công tác nhân sự, phát huy hiệu quả hoạt động của Hội đồng Hiệu 

trưởng Thành phố và Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành 

Rà soát và kiện toàn thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố, thành 

viên Tổ Giúp việc, thành viên Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành trình Ủy ban 

nhân dân Thành phố quyết định. 

Thực hiện nghiên cứu xây dựng, cấu trúc lại các Hội đồng khối ngành, tham 

mưu Chủ tịch Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố quyết định phân công Hội đồng 

Hiệu trưởng khối ngành Chính trị - Pháp luật do Phân hiệu trường Đại học Nội vụ 

Hà Nội tại Thành phố Hồ Chí Minh sáp nhập vào Học viện Hành chính Quốc gia 

tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

Hoàn thiện thủ tục bổ sung khối ngành “Khoa học sự sống và Môi trường”, 

triển khai hoạt động khối ngành Khoa học sự sống và Môi trường hiệu quả đáp 

ứng mục tiêu nghiên cứu xây dựng môi trường sống phát triển bền vững. 

Đẩy mạnh vai trò các trường thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố 

trong công tác tham gia hiến kế, đề xuất các giải pháp nhằm phát huy hiệu quả 

hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố và Hội đồng Hiệu trưởng khối 

ngành, trong đó khuyến khích các thành viên thời gian qua ít tham gia các hoạt 

động, các buổi hội họp của các Hội đồng tăng cường tham gia trong thời gian tới. 
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Nghiên cứu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy 

chế/ Quy định về khen thưởng theo Điều 10 của Quy chế Tổ chức và hoạt động 

của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 4564/QĐ-

UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố. Xây 

dựng tiêu chí đánh giá làm cơ sở đề xuất khen thưởng cá nhân, tập thể xuất sắc. 

Nghiên cứu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có giải thưởng tôn vinh 

giảng viên các cơ sở giáo dục đại học nhân Lễ kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 

20/11. 

7. Tổ chức kỳ họp toàn thể Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố 

Trong năm 2024, tổ chức 02 kỳ họp toàn thể Hội đồng Hiệu trưởng Thành 

phố vào thời gian như sau:  

- Kỳ họp toàn thể Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố Lần 1 - năm 2024                  

dự kiến tổ chức vào tháng 7 năm 2024. 

- Kỳ họp toàn thể Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố tổng kết hoạt động năm 

2024 dự kiến tổ chức vào tháng 12 năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Hội đồng Hiệu trưởng Thành 

phố, đề nghị các toàn thành viên và Hội đồng Hiệu trưởng các khối ngành triển 

khai thực hiện, trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

có báo cáo gửi Chủ tịch Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố thông qua Sở Giáo dục 

và Đào tạo để tổng hợp và đề xuất Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố xem xét, 

giải quyết./. 
 

  
Nơi nhận:                                

- TTTU; 

- TTUB: CT, các PCT;  

- Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố; 

- VPUB: CPVP; 

- Phòng VX, TH;  

- Lưu: VT, (VX-Thông).  

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

Dương Anh Đức 
 


